
ساختمان مجاور مســجد جامع ده ونک در خیابان صابری که این 
روزها به انبار دیگ و ظروف نذری مســجد و تکیه تبدیل شــده، 
روزگاری حمام خاندان مستوفی بود. این حمام بیش از 4یا 5 دهه 
است که از رونق افتاده است. در روزگاری که هنوز خبری از دنیای 
مجازی و تبادل فوری اطلاعات نبــود، بخش مهمی از خاطرات 
اهالی قدیمی ده ونک با دورهمی ها، گعده ها و... در همین حمام 
شکل می گرفته است. کافی است پای صحبت قدیمی ها بنشینی، 
حتما در گوشه ای از خاطراتشان و تاریخ شفاهی 

ده ونک به حمام و حواشی آن اشاره می کنند.
ســید محمد عجایبی از معتمدان و اهالی قدیمی ده ونک، درباره این حمام قدیمی و 
حال و هوای آن می گوید: »حمام مستوفی نخستین حمام روستا بود که تقریبا از زمان 
شکل گیری ونک ساخته شده بود. اما چرا میان اهالی به مستوفی معروف شد؟ ماجرا 
از این قرار بود که میرزا یوسف مســتوفی الممالک، وزیر دارایی دوره قاجار، از ملاکان 
ده ونک بود که بانی بازسازی و بهســازی حمام در دوره های بعد هم شد. همین ماجرا 
بهانه ای شــد تا حمام میان اهالی به »حمام مستوفی« شــهرت پیدا کند. البته آقای 
مستوفی از رجال و سیاستمداران آن دوره 
بود و وقتی قرار بود اهل و عیالش راهی 
حمام شــوند حتما حمــام را یک روز 
کامل قرق می کرد و در آن روز کسی 
جز خانواده و خدم و حشــم مستوفی 

اجازه استفاده از حمام را نداشتند.«
معماری این حمام به گفته عجایبی،  
ماننــد ســایر حمام ها بــا طاق های 
محرابی شکل و حوضچه های کوچکی 
کــه از آن به عنوان خزینــه نام برده 
می شود، شکل گرفته است. تقریبا تا 
اواخر دهه 50 این حمام فعال بود که 
بعد ها به مرور با تغییر سبک زندگی 
اهالی و ساخت حمام در داخل منازل 

مسکونی، از رونق افتاد و تعطیل شد.

حمام برای خانواده مستوفی قرق می شد
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پایتخت

قصــه شــکل گیری 
باشگاه آرارات از قانون 
فعالیت هــای  منــع 
اقلیت هــای قومــی 
رژیــم  در  مذهبــی 
گذشــته شــروع شد. 

براســاس این قانون، همه 
اقلیت های قومی باید در مدارســی که زبان فارسی 
تنها زبان رسمی آن بود، ثبت نام می کردند. به همین 
دلیل ارامنــه تهرانی برای حفظ زبان و هویتشــان 
انجمن های کوچکی را تشکیل دادند که هسته اولیه 
باشگاه آرارات هم از دل همین انجمن های کوچک 
جان گرفــت، اما اینکه این باشــگاه بزرگ فرهنگی 
ورزشی که محل تجمع ارامنه تهران است، چطور در 

محدوده ده ونک شکل گرفت، حکایت جالبی دارد.
علیرضا زمانی، تهران پژوه در این باره می گوید: »سال 
1323فعالیت باشــگاه فرهنگی ورزشی آرارات در 
خیابان سی تیر شروع و بعدها مکان باشگاه با توسعه 
خدمات فرهنگی، هنری و ورزشی به دلیل کمبود جا 
به خیابان جمهوری،کوچه نوبهار منتقل شد. تا اینکه 
سال 1353برای ساختن استادیوم ورزشی از طرف 
دولت وقت به صورت بلاعوض زمینی در محله آرارات 

ده ونک به باشگاه آرارات واگذار شد.«
به گفته این تهران پژوه، باشگاه آرارات که نخستین 
باشگاه ویژه ارامنه شــهر تهران است با هدف فراهم 
آوردن امکانات ورزشــی برای نوجوانــان و جوانان 

ارامنه شــکل گرفت. او درباره ویژگی ها و موفقیت 
این باشــگاه به ویژه تیم فوتبال آرارات که روزگاری 
ســومین تیم محبوب تهرانی ها بود اینگونه توضیح 
می دهد: »باشگاه با همت ارامنه ورزش دوست ساخته 
و تجهیز شد. در این باشگاه به ورزش های پایه مثل 
دو ومیدانی، شنا، وزنه برداری، کوهنوردی و... توجه 
ویژه ای می شد و ورزشــکاران ارمنی در این رشته ها 
موفقیت های بسیاری کســب کردند. همچنین تیم 
فوتبال باشــگاه آرارات از ســال 1341 خورشیدی 
وارد مسابقات باشگاهی تهران شد و بعد از تیم های 
اســتقلال و پرســپولیس از پرهوادارترین تیم های 

فوتبال شــهر تهران بود و چهره های موفقی 
از این تیم به تیم ملی کشــور معرفی شدند. 
ادموند بزیک، ادموند اختر، ســرژیک و آندو 
تیموریان و... از فوتبالیست های معروف این باشگاه 
در تیم های محبوب تهرانی استقلال و پرسپولیس و 

تیم ملی کشور بودند.«
این تهران پژوه درباره امکانات این باشــگاه ۷4هزار 
مترمربعی محله آرارات ده ونک می گوید: »باشــگاه 
ورزشی آرارات در حال حاضر در رشته های تنیس، 
فوتبال، بسکتبال، والیبال، شــنا، بوکس، تکواندو، 
دو ومیدانــی، پینگ پنگ، فوتســال، بدنســازی، 
کوهنوردی، صخره نــوردی، شــطرنج و بیلیارد به 
ورزشــکاران خدمت رســانی می کنــد و دوره های 

آموزشی در این باشگاه دایر است.«

بازارچه ده ونک که این روزها به خیابان »شهید 
صابری« تبدیل شده اســت، نوستالژیک ترین 
بخش ده تاریخی ونک محسوب می شود؛ چراکه 
این بازارچه پرتردد و پررونــق اهالی را دور هم 
جمع می کرد و وجود چند مغازه بقالی و نانوایی 
و... نیز ایــن خیابان را به بهتریــن مکان برای 
دورهمی اهالــی و تازه کــردن دیدارها و رد و 
بدل شدن اطلاعات روز روســتا و شهر تبدیل 

کرده بود.
به گفته حاج آقا ابوالقاسم امیری نیکو که میان 
اهالی به »آقا بزرگ« شهرت دارد، در واقع این 
بازارچه یکی از نخســتین پاتوق های ونکی ها 
محسوب می شــود. این معتمد قدیمی درباره 
ماجرای شــکل گیری بازارچــه ونک چنین 
می گوید: »بازارچــه ده ونک از میــدان ونک 
امروزی شروع می شد که در میان اهالی زمانی 
به خیابان مولانا معروف بود و به 2بخش تقسیم 
می شــد؛ یک بخش آن تا حوالی باغ های میرزا 
یوسف مستوفی الممالک ادامه داشت و بخش 
دوم به ســمت غرب تا محدوده مسجد جامع 

می رسید.«
امیری نیکو ادامه می دهد: »اینکه در این محدوده 
مغازه هایی راه اندازی شــود که مایحتاج اولیه 
و مورد نیاز اهالــی در آن به فروش برســد، به 
روزگاری که مســتوفی الممالک تــردد زیادی 
به ده ونک داشــت برمی گردد. او اجازه داد که 
رعیت ها در املاکش تعدادی مغازه بازکنند. شیخ 
ابوالفضلی، نخستین کسی بود که یک بقالی در 
بازارچــه ده ونک راه اندازی کــرد و بعدها چند 
قدم بالاتر شیخ عبد الباقی مغازه بقالی دیگری 
راه اندازی کرد. بعد از مدتی مغازه نانوایی هم راه 
افتاد. البته قبل از این مغازه یک نانوایی در محله 

آرارات بود و به مرور تعداد مغازه ها بیشتر شد.«
به گفته آقا بزرگ محله ده ونک، این روزها جز 
یک در چوبی سبز فیروزه ای در بخش بازارچه 
قدیمی ده ونک خبری از نخســتین مغازه های 
بقالی ده ونک نیســت و از حال و هوا، مغازه ها 
و آدم های معروف بازارچه چیزی جز خاطرات 
شیرین در حافظه ریش سفید های محله باقی 

نمانده است.
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